

# - Byg museum for de millioner der er skaffet

**Udvid kunstmuseet for de 10 millioner kr., som nu er skaffet!**

Så klart lød opfordringen til Horsens Folkeblad og kommunen fra deltagerne i det møde om kulturen i Horsens, som Socialdemokratiet i aftes havde arrangeret i Galerie Asbæk.

Horsens Kunstmuseum Lunden var et af de projekter, som stod på dagsordenen. Horsens Folkeblad har for at markere sit 125 års jubilæum spillet ud med planer om en udvidelse af museet til tredobelt størrelse.

Det vil koste 15 mill. kr. Avisen og lokale virksomheder har de fem mill. kr., kommunen har et tilsvarende beløb. I denne måned skal det afgøres, om de sidste fem millioner kan bringes til veje.

Thøger Jeppesen, formand for Kunstforeningen for Horsens og Omegn, spillede ud med forslaget om at bygge for de 10 millioner kr., hvis det ikke lykkes at skaffe flere penge.

- Vi kan få et rå-hus, og så kommer resten nok lidt efter lidt, mente han. Det er vigtigt med et stort og kraftigt museum, som kan være et lokomotiv for de øvrige kunstneriske aktiviteter i byen.

## For lidt plads

Lederen af kunstmuseet, museumsinspektør Claus Hagedorn-Olsen fulgte tanken op.

- Vi får ikke en tilsvarende chance de næste 20-30 år, sagde han. Det projekt, der nu foreligger, er den optimale løsning. Vi kan reducere på det, publikum ikke kan se, og alligevel få kvadratmeter nok til de store, internationale udstillinger, der skal trække publikum til.

Som et andet argument for at bygge nævnte Claus Hagedorn-Olsen de efterhånden meget trange forhold i den nuværende bygning.

- Vi kan ikke fortsætte, som det kører nu. Vi har måttet lave magasin i et af udstillings-lokalerne, og også det er ved at være fyldt. Vi har regnet ud, at vi har plads til tre billeder mere, så er det slut. Det ender med, at museet bliver ét stort magasin.

- Et større kunstmuseum kan blive et enormt trækplaster



Museumsinspektør Claus Hagedorn-Olsen (tv) og Kaskadeteatrets leder Jan Torp (i midten) var indledere på mødet i aftes. Vagn Ry Nielsen, socialdemokratisk medlem af Vejle amtsråd, var dirigent. (Foto: Povl Klavsen)



Kultur-debatten kunne ikke samle mange. Ud over de seks, som skulle komme, var der kun 15 til stede i Café Asbæk. (Foto: Povl Klavsen)

ster for turister, lød det fra turistchef Anne Kathrine Koed Jørgensen.

Og det konservative byrådsmedlem Jørgen Bang formulerede det derhen, at »udvidelsen skal nok falde på plads« med de penge, som nu er til rådighed.

## Kniber med pengene

Jørgen Bang pointerede flere gange, at det kniber geval-

digt med de kommunale penge. Ikke kun når snakken er om et større kunstmuseum, men også når det handler om det egnsteater, som var aftenens andet store emne.

- Byrådet mødes torsdag for at drøfte budgettet for 1992, sagde den konservative politiker. Vi skal spare 30,7 mill. kr. for at få tallene til at hænge sammen. Til sammenligning kan det nævnes, at hele det

kulturelle budget er på 36 mill. kr.

Det tog dog ikke modet fra Jan Torp, leder af Kaskadeteatret i Voervadsbro. Han har gennem det sidste års tid forhandlet med Horsens kommune om at gøre Kaskadeteatret til egnsteater i Horsens.

Tanken er, at det gamle Horsens Teater i Allégade, som bliver ledigt, når det ny teater i Graven åbnes, skal bruges til formålet. Det øko-

nomiske oplæg til egnsteatret lyder på, at kommunen det første år skal bidrage med 450.000 kr., hvorefter beløbet over et par år stiger til én million kr.

## Overskud

- Men, regnede Jan Torp ud, teatret vil få en omsætning på fire mill. kr., hvoraf 1,5-2 mill. kr. hentes til byen udefra. Og mange af pengene udbetales som lønninger, der kommer tilbage til kommunen som skat. Så byen kan meget vel få overskud på projektet.

Jørgen Bang købte ikke umiddelbart regnestykket:

- Det forudsætter, at skuespillerne flytter til Horsens, og det kan ingen tvinge dem til. Med de små lønninger, skuespillere får, kan jeg godt forestille mig, at de foretrækker at bosætte sig i kommuner med en lavere skatteprocent.

Formanden for Horsens Amatørteater Lulla Vinther håber naturligt nok, at egnsteatret bliver en realitet.

- Spørgsmålet er blot, om I kan trække folk nok, sagde hun. Når der er lidt mere specielle forestillinger på Horsens Teater, kommer der kun til at fylde de første 10 rækker. På det punkt er Horsens en noget tung by at trække op.

- Jeg tror heller ikke, folk vil komme strømmende til, svarede Jan Torp. Derfor skal vi ud på skoler, institutioner, plejehjem m.v. Og vi har ikke budgetteret med større billetindtægter de første tre år. Efter den tid tror jeg, det kører.

## Presser på

Lige som med en udvidelse af kunstmuseet presser det på med en afgørelse om egnsteatret. Vejle amt har ikke i øjeblikket noget professionelt teater, og på mødet i aftes blev der udtrykt en vis frygt for, at en anden af amtets store byer vil løbe med idéen.

Jan Torp pointerede dog, at det forslag om et egnsteater, som nu er på bordet, er indrettet på Horsens og bygningen i Allégade.

- Så jeg er ikke den, der står op og truer med at flytte et andet sted hen.

- På den anden side, lød det fra det socialdemokratiske byrådsmedlem Tove Hansen, så er egnsteatret et tilbud, vi har fået - og vi kan ikke trække det ud i flere år med at svare. (ch-r)